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ÚVOD

V této bakalářské práci se věnuji tématu deportací a etnických čistek v

období druhé světové války na území Sovětského svazu, konkrétně případu

deportace etnika Krymských Tatarů. Cílem je podrobně znázornit tuto

událost, zasadit ji do historického kontextu, analyzovat její průběh a důvod,

proč k ní došlo a vyvodit její důsledky na etnikum Krymských Tatarů.

Celkově bylo v Sovětském svazu během druhé světové války zasaženo

nejméně dvacet etnických skupin či národů v čele s Němci, Čečenci, Korejci,

Krymskými Tatary, Inguši, Meschetskými Turky, Kalmyky, Karačajci, Kurdy,

Khemšiny, Balkary, Krymskými Bulhary, Krymskými Armény a dále byli

částečně deportovaní Lotyši, Litevci, Ukrajinci, Poláci a Finové1. Je zřejmé,

že všechna etnika jsem v rámci útvarů bakalářské práce zachytit nemohl.

Z počátku jsem chtěl vybrat a komparovat tři různá etnika a průběh

jejích deportací, ale po bližším prozkoumání jsem zjistil, že v tomto rozsahu

to budou z pohledu jednotlivých etnik stále velice stručné informace, které si

po chvíli pátrání každý může dohledat sám. Došlo mi tedy, že největším

informačním přínosem bude zmapovat podrobně jediné etnikum a komplexně

zmapovat okolnosti jeho deportace. Vybral jsem si etnikum Krymských Tatarů

a jejich deportaci, která podle mého názoru indikuje, že mezi nacistickou Třetí

říší a Sovětským svazem nebyl velký rozdíl.

Jelikož je Krymský poloostrov v rámci terénního výzkumu mimo dosah

mých současných možností a momentálně na něm (znovu) probíhá ruská

vojenská intervence, tak jsem se rozhodl toto téma zpracovávat zejména

analytickou a kompilační metodou.

1 HUMAN RIGHTS WATCH: "Punished peoples" of the Soviet Union: the continuing legacy of
Stalin's deportations. New York: Human Rights Watch, 1991. Str. 0 (Preface)
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Převážnou část informací budu čerpat z odborných publikací a

vědeckých článků. Doplňující informace a výpovědi svědků budu čerpat

z relevantních internetových zdrojů a z dostupných terénních výzkumů

provedených mezi Krymskými Tatary.

Z autorů, kteří se věnují problematice etnických čistek a deportací, je

nutné vyzdvihnout doktora Otto Pohla, který napsal publikace The Stalinist

Penal System a Ethnic Cleansing in the USSR, 1937–1949. Dále napsal

několik článků, rovněž na téma etnických deportací v Sovětském svazu. Dále

bych chtěl vyzdvihnout ruského historika, Aleksandra Moiseyeviče Nekricha,

který napsal na svou dobu progresivní dílo June 22, 1941; Soviet Historians

and the German Invasion a dále zejména v kontextu tématu této práce

důležité dílo The Punished Peoples: The Deportation and Fate of Soviet

Minorities at the End of the Second World War.

Svou práci budu strukturovat do několika kapitol: V první kapitole se

budu zabývat vymezením pojmů důležitých pro toto téma. Ve druhé kapitole

stručně představím historii etnicky motivovaných deportací. Ve třetí kapitole

představím skladbu a původ etnika Krymských Tatarů a jejich historii, od

počátků jejich formování až po události během druhé světové války, jenž

předcházely jejich deportaci. Ve čtvrté, hlavní kapitole budu popisovat

samotnou deportaci, její příčinu, průběh a přidělení nového statusu na místě

deportace. Dále budou ve čtvrté kapitole dobová svědectví přeživších a

informace o málo známé Arabatské tragédii. V páté kapitole se dočtete o

situaci na deportovaném území, vztahu Krymských Tatarů s místními

obyvateli a o jejich snahách o navrácení na Krym. V šesté kapitole pak bude

řešit jejich návrat a jejich současný pohled na deportaci.
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Chtěl bych vytvořit práci, která bude v rozumné míře kombinovat na

jedné straně faktické a statistické údaje, které nám nabízí odborná literatura

a zpřístupněné materiály sovětské tajné služby, a na druhé straně výpovědi

pamětníků a různé detaily či zajímavosti, které pomohou tyto události

dokreslit nejenom z pohledu procent a čísel, ale i z pohledu osudů

jednotlivých lidí.

Myslím, že toto téma je i po mnoha letech velice aktuální a že zrovna

v době dnešních událostí si zaslouží zvýšenou pozornost a spíše než novou

vědeckou teorii bych v něm chtěl nezaobalenou formou prezentovat lidský

příběh, který se skutečně stal a který nesmíme dovolit, aby se znovu

opakoval.

U samotných průběhů deportací se budu snažit hlavně o dějovou

srozumitelnost situace a její dopady, protože to je v tomhle případě to

nejdůležitější.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

S přemisťováním skupin lidí, kdy zpravidla silnější skupina nechce na

území, které jí patří, nebo si něj dělá nárok slabší skupinu a vyžene ji pryč,

nebo ji v rámci svého území přemístí na jiné místo, se setkáme od nepaměti.

Slabší skupina se cítí poškozena, i přesto, že své „tradiční“ území před

desítkami či stovkami let mohla zabrat stejným způsobem. Od úsvitu lidské

historie jde o typickou proceduru uplatňování zákonů silnějšího, které, jak se

ukazuje, platí i v dnešní době. Nějaké území se někomu zalíbí, tak přijde a

vezme si ho. Někomu se nelíbí určití lidé? Tak přijde a vyžene je, popřípadě

zabije. Není novinkou, že tyto dva faktory se často prolínají. Stačí pouze

disponovat silou a mít vhodnou záminku.

Tato práce se bude věnovat obdobným činům, avšak pouze takovým, kdy

je slabší/poškozená skupina definována příslušností ke konkrétní etnické

identitě. Tento čin je pak nazýván etnickou čistkou či etnicky motivovanou

deportací. Pro možnost přesného se orientování v pozdějším textu je

zapotřebí tyto výrazy přesně definovat.
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1.1 POJEM „ETNICKÁ IDENTITA“

Etnická identita je abstraktní, společenský tmel většiny současných

kultur, vyzdvihuje představu o společných příbuzenských vzorcích, fyzické

podobnosti členů, kmenových a náboženských charakteristikách, jazyku a

dialektech a v neposlední řadě představě o společné historii. Když jedinec

vnímá sám sebe jako člena nějakého etnika, tak se k jeho členům chová

sounáležitěji a přátelštěji, i přesto, že je třeba nezná a nepojí je navzájem

jakékoliv příbuzenské pouto.

Etnikum je stejně jako náboženství odpovědí na odvěkou potřebu

člověka někam zapadat a někde se cítit mezi svými. Nutno podotknout, že

etnikem se určitá skupina stává až na základě dvojí percepce.

Tedy až potom, co člen etnika identifikuje sama sebe jako součást etnika

(self perception), identifikuje se s jeho etnicitou, akceptuje ji a je takto vnímán

členy jiných skupin (other perception). Princip "my" a "oni" tedy považujeme

za určující pro definici etnika, tudíž je zřejmé, že etnikum nemůže existovat

samo o sobě, ale vždy jen v kontrastu s jiným etnikem2.

1.2 POJEM „ETNICITA“

Etnicita je potom určitá charakteristická vlastnost konkrétního etnika (ať

daná či vykonstruovaná), která vytváří jeho totožnost/odlišnost vůči ostatním

etnikům. Prvek etnicity tak podléhá řadě stereotypních představ nejenom

zevnitř skupiny, ale samozřejmě také zvenku3. Člověk vychází ze svých

zkušeností, ale v případě, že nemá s daným etnikem žádné zkušenosti, tak

často svou zkušenost s jedincem přenáší na celek, což vede k jednoduchému

škatulkování celého etnika a následné činy vůči němu.

2 HUTCHINSON, J., SMITH, A. D.: Ethnicity, New York: Oxford University Press, 1996.
3 BRASS, P. R.: Ethnic Groups and Ethnic Identity Formation, in: HUTCHINSON, J., SMITH, A. D.:

Ethnicity, New York: Oxford University Press, 1996.
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1.3 POJEM „DEPORTACE“

Deportace je obecně vnímána coby nucené vysídlení nebo přesídlení

jedné či více osob na základě politických, náboženských, etnických či jiných

příčin. Mohli bychom tento pojem také chápat jako nucenou migraci. Ruský

historik a geograf, Pavel Poljan, zde ještě rozlišuje mezi tím, zda je migrace

vyžadována státní autoritou přímo či nepřímo. Pokud je vyžádána nepřímo,

tak se jedná se o dobrovolně vyžádanou migraci.

Dobrovolně vyžádaná migrace znamená cílený administrativní nátlak k


[…]

116 WILLIAMS, B. G.: The Crimean Tatars: the diaspora experience and the forging of a nation.
Boston: Brill, 2001. str. 342.
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ZÁVĚR

Za prohřešky několika jedinců, bylo kolektivní vinou odsouzeno celé

etnikum Krymských Tatarů k masové deportaci, která měla za následek

obrovské ztráty na lidských životech, cti, majetku, životní úrovni, svobodě a

v neposlední řadě kontaktu s blízkými, kteří byli deportováni na jiná cílová

místa. Deportace tomuto etniku naopak přinesla zmar, bolest, smutek,

rozhořčení, materiální bídu a dodnes trvající pocit nespravedlnosti. Zároveň

však formovala novou etnickou identitu, kdy podskupiny Krymských Tatarů,

které spolu navzájem před deportací příliš neinteragovali a definovali sami

sebe spíše na základě příslušnosti ke konkrétnímu geografickému teritoriu

Krymu (hory, pobřeží, step), sloučila do jedné etnické skupiny Krymských

Tatarů, které spojoval pocit křivdy a bezpráví, který formoval jeden ze základů

jejich nové etnické identity.

Celkově bylo deportováno přes 190 000 Krymských Tatarů, z nichž

během prvních let v deportaci až polovina zemřela. V nucené deportaci

strávili 45 let, z čehož prvních 13 let strávili v pracovních táborech. Velké

množství Krymských Tatarů žije v Uzbekistánu (a jiných lokalitách kam

proběhla deportace) dodnes.

Primárně za provedenou deportaci mohli mocenské ambice

Sovětského svazu v čele se Stalinem, který plánoval zabrání tureckých území

a nechtěl mít poblíž svých hranic etnikum s pozitivními vazbami na budoucího

nepřítele. Dále v tom sehrály roli předsudky a rasová nenávist inspektorů

Sovětského svazu prošetřující kolaboraci Krymských Tatarů s nacisty.

Zejména u vrchního komisaře NKVD, L. P. Berii, byla vůči tomuto etniku

zaznamenána značná předpojatost, když bez řádného prošetření uvedl, že

množství kolaborantů odpovídá celkovému počtu Krymských Tatarů, což je

absurdní. Vzhledem k proběhlé kolektivizaci a represím v průběhu třicátých

let vůči Krymským Tatarům ze strany Sovětského svazu, byli nacisté velkým

počtem Krymských Tatarů vítání v očekávání, že pod jejich nadvládou zažijí
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lepší zacházení. Ve službách wehrmachtu a hlavně jednotkách domobrany

tak skutečně sloužili, ale jejich počet byl zhruba stejný jako počet mužů

Krymských Tatarů, kteří zůstali i přes tuhý režim Sovětského svazu loajální

Rudé armádě. V obou případech šlo o cca 20 000 mužů, tedy o 10%

z celkového počtu Krymských Tatarů.

Rozsudek kolektivní viny, typická záležitost totalitních režimů jako byla

Třetí říše a Sovětský Svaz, tak způsoboval situace, kdy Krymští Tataři

nasazovali a pokládali životy v bojích za Sovětský svaz a právě Sovětský

svaz jim v ten moment bral životy jejich rodin a přátel doma na Krymu.

Aktivisté z řad dnešních Krymských Tatarů se snaží o zpětné

klasifikování tohoto činu nikoliv jako etnická deportace či etnická čistka, ale

jako genocida. Po odkrytí méně známých událostí, jako byla např. Arabatská

tragédie, tak dle mého názoru může být interpretován, i přestože deportace

Krymských Tatarů neměla primární cíl zničit toto etnikum jako celek, jako

tomu bylo patrné u známých genocid dvacátého století, jako turecká genocida

vůči Arménům, nacistická genocida vůči Židům a Cikánům nebo Rwandská

genocida Hutů vůči Tutsiům. Po načerpání nových znalostí zde spatřuji

rozdíly v přístupech. Z přístupu vlády Sovětského svazu byla patrná nikoliv

nenávistná tendence jako u předchozích jmenovaných, ale vypočítavá

tendence. Obsadit Krym, odstranit jakékoliv zanechané artefakty Krymských

Tatarů a toto etnikum ne zničit, ale s lhostejností vůči jejich životům je

maximálně využít k těžké práci, za cenu téměř nulových provozních nákladů.

Nenávisti se Krymským Tatarů dostávalo až od vykonavatelů těchto rozkazů,

kteří byli ze shora naočkováni „správnou“ doktrínou.

Výročí deportace je pro Krymské Tatary ze všech svátku či výročích,

které dodržují tím nejdůležitějším. Posiluje etnickou identitu a připomíná

vykonané zlo, které by nehledě na příslušnost k etniku Krymských Tatarů,

měli všichni, kdož o něm ví, dělat vše pro to, aby už se v budoucnu nikdy

neuskutečnilo.
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RESUMÉ

This work is dedicated to the deportation of the complete ethnic group of the

Crimean Tatars, from the Crimean pennusia, during May 1944. by the Soviet

Union. First part contains an explanation of the technical terms that will be

worked with. Second part features a backround of the ethnicaly motivated

deportations throughout the history. Third part presents the ethnical origin of

the Crimean Tatars and their history from the Golden Horde to an events

during the World War II, that made an impact on the future deportation,

including both servise in the Wehrmacht and Nazi organized militias and on

the other hand the servise in the Red Army. Fourth part is the main one and

it decribes the process of the deportation itself: accusation of the whole ethnic

for being Nazi collaborators, their terrible transportation to the Uzbekistan

(and other very distant, eastern settlements), their struggle with illnesses and

poor conditions in the working camps and the Arabat tragedy, in whitch the

Soviets killed all the Crimean Tatars they forgot to relocate. Including the

personal wittnesses of these acts. The final fifth part unravels the slight

stabilization after the Stalins death, the effort of Crimean Tatars movements

to obtain the right to return to their motherland and the impact on Crimean

Tatars after they could finaly return in year 1989.