Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Tomáš Stehlík

Název práce: Deportace a etnické čistky v Sovětském svazu v průběhu druhé světové války – Deportace Krymských Tatarů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): *Mgr. Jan Paul*

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor na str. 2 píše: „Cílem je podrobně znázornit tuto událost, zasadit ji do historického kontextu, analyzovat její průběh a důvod, proč k ní došlo a vyvodit její důsledky na etnikum Krymských Tatarů.“ Tento cíl se dle mého názoru podařilo naplnit opravdu jen velmi okrajově. Výsledná práce totiž i po několikátém přečtení působí jen jako velmi plochý a ještě nedostatečný obraz popisovaných událostí. Autor na téže straně píše, že se „rozhodl toto téma zpracovávat zejména analytickou a kompilační metodou“ aniž by dále rozebíral, co si pod těmito pojmy představuje a jak hodlá vybrané metody uplatňovat. To dle mého názoru působí mnoho problémů, protože jakkoliv si autor představuje analýzu, nic takového se v oponované práci nenachází. Práce jako taková je kompilátem několika málo knih a článků na dané téma, přičemž to málo, co k tématu práce autor napsal sám, rozhodně není analýza.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Samotná kompilace je navíc provedena velmi ledabyly. Autor nepodrobuje používané zdroje žádné hlubší analýze a spokojí se s tím, že čtenáři v jednom odstavci na str. 3 představí dva autory, ze kterých ve své práci převážně čerpá. Teoretická část práce chybí úplně. V 1. kapitole se autor sice pokouší o jakousi operacionalizaci používaných pojmů, ale i tato operacionalizace je dle mého názoru velmi nedostatečná. Vzhledem k tomu, kolik teoretické literatury bylo napsáno na témata jako je etnicita nebo etnická identita, se domnívám, že jejich operacionalizací nejde odbýt v několika odstavcích na str. 6. O to horší je pak fakt, že autor v další části oponované práce zachází s výše představenými pojmy velmi ledabyly, což velmi výrazně ovlivňuje její celkové negativní vyznění. V případě definice etnické identity pak vidím jako velmi problematický jev, kdy autor staví až téměř kauzální vztah mezi etnickou identitou a chování k příslušníkům vlastního etnika, str. 6. Tuto svou tezi navíc nedokládá žádným zdrojem, ze kterého by toto své přesvědčení čerpal.

Tímto se dostávám k, dle mého názoru, nejzávažnějšímu jevu, který jsem měl možnost vyzpozorovat v několika dalších případech. Autor totiž některé informace neodkazuje vůbec. Jako příklad uvádím poslední odstavec na str. 16, 2. a 3. odstavec na str. 19, poslední odstavec na str. 23, 1. odstavec na str. 24, 2. odstavec na str. 33, poslední dva odstavce na str. 37, nebo samostatně uvozená věta na str. 43. Ani jedna z těchto částí textu není odkázána. Je otázkou zdali se tak dělo jen z autorovy nedbalosti, která je patrná i z toho, že si nedokázal ohlídat pořadí v seznamu literatury tak, aby jednotlivé knihy byly seřazeny podle abecedy, nebo i z toho, že v poznámkách pod čarou se vyskytuje několik různých fontů a jejich velikostí (str. 10,11,15,16, 44...). V případě mé verze oponované práce navíc nesedí ani číslování jednotlivých stránek. Po stránce 46 následuje str. 40... Je tedy otázkou jestli je výše zmíněné jen odrazem autorovy ledabylosti nebo zdali práce balancuje na hraně plagiátu.

Těch několik málo částí textu, kdy autor žádný ze zdrojů necituje ani neparafrázuje, je bohužel naplněno velmi obecnými, často zjednodušenými závěry, které ani v nejmenším nemohou být pokládány za analýzu, např. poslední odstavec na str. 11, 2. odstavec na str. 18, 2. odstavec na str. 32, atp. Bohužel ani v závěru čtenář nenajde nějaké hlubší analytické závěry, ale jen stručné a obecné shrnutí předchozích stran.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text práce zdaleka neodpovídá standardům akademického psaní. Používaná slovní zásoba je, dle mého názoru, spíše na hraně žurnalisticky laděných textů.

Za problém pak vidím na str. 28 fakt, že autor po celou dobu odkazuje do poznámek pod čarou, ale z nějakého důvodu na této straně odkázal citaci do závorky za citovaný text a to ještě autorem, který není v seznamu literatury. Podobně je tomu na str. 34.

V několika případech je u odkazů z internetu uvedeno datum nahlížení, u jiných bohužel není, stejně jako u některých odkazů na knihy či články není v odkazu uvedena stránka, ze které autor čerpal. (např. na str. 6 nebo v případě odkazu na knihu (Bugai: 1992), která je někdy odkazována bez stránkování, někdy s odkazem na patřičné stránky).

Autor také místy přeskakuje z minulého do přítomného času, což opět působí dosti rušivě. Zvláště když se tak děje i v rámci jedné věty jako např. na straně 42. Ve světle výše zmíněných výtek se však nejedná o tak zásadní problém.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Přestože se domnívám, že si student pro svou absolventskou práci vybral velmi zajímavé téma, musím bohužel konstatovat, že jeho zpracování dle mého názoru neodpovídá požadavkům kladeným na absolventské práce v tomto stádiu vysokoškolského studia.

Na jedné straně oponovanou práci sráží výše zmíněné chyby v odkazování, stránkování, formátování textu a celkové grafické úpravě. Vzhledem k tomu, že celkově doporučuji zásadní přepracování práce, doporučil bych i externí korekci přepracovaného textu a to jak v otázce stylistiky, tak i formátování. Včetně Resumé.

Na druhé straně práce strádá po stránce obsahové. Rozhodně mi chybí hlubší analýza definovaných pojmů (etnicita či etnická identita) str. 6-8. Nedostatečná operacionalizace těchto pojmů, které jsou definovány jen v několika málo odstavcích, je pak zřejmá v dalších částech práce, kdy autor velmi ledabyly zachází s termíny jako etnikum, náboženská skupina a jejich identity či tradice.

Zároveň bych i vzhledem k osobě vedoucího práce očekával hlubší analýzu postavení etnik v rámci sovětského svazu, zejména s ohledem na rozdílné přístupy k etnické otázce v různých fázích formování SSSR před 2. sv. válkou. Tato otázka je dle mého názoru poměrně zásadní a má-li se část práce týkat i analýzy postavení Krymských Tatarů v rámci SSSR. Toto téma, dle mého názoru, nejde smysluplně uchopit ve třech odstavcích, tak jak se o to autor pokusil na str. 16-17.

Samotný průběh deportací, adaptace Krymských Tatarů v různých oblastech střední Asie a jejich návrat tak byly asi jedinou světlou stránkou oponované práce. Byť i v tomto případě mohly být jednotlivé podkapitoly výrazně podrobnější. I s ohledem na to, že se autor rozhodl ve své práci využít paměti přímých účastníků tehdejších událostí, bych doporučil i širší spektrum zdrojů. Časté odkazy na jeden článek v časopise Instinkt práci v tomto ohledu spíše podkopávají. Ale to je v kontextu všech výše zmíněných problémů, kterými tato práce trpí jen nepatrná výtka a celkově mi tato část přišla jako zajímavě a místy i poutavě zpracovaná.

Závěrem už bych chtěl jen říci, že oponovaná práce má rozhodně potenciál stát se dobrou absolventskou prací. K tomu je ale potřeba, aby úsilí a pečlivost, které jejímu vypracování student věnoval, bylo nezměrně větší. V současné podobě ji však bohužel nemohu doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vzhledem k velké závažnosti některých chyb, kterých se student v práci dopustil, bych poprosil o vysvětlení následujícího:

- 1) Proč nejsou některé výše zmíněné části Vaší práce odkázány?
- 2) Proč jsou klíčové pojmy práce vysvětleny v rámci 1. kapitoly tak nedostatečně? Přijdou-li Vám vysvětleny dostatečně, tak proč?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): nedoporučuji k obhajobě

Datum: 19.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie